
  
 
 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от  27.12.2016 № 1617 
          г. ПСКОВ 

 

Об итогах областной олимпиады  

«История отечественных спецслужб» 

 

 В соответствии с Положением об областной олимпиаде «История 

отечественных спецслужб», утвержденным приказом Государственного 

управления  образования  Псковской области  от 05.10.2015   № 1356,                       

в 2016-2017 учебном году Государственным бюджетным учреждением 

дополнительного образования Псковской области «Псковский областной 

центр развития одаренных детей и юношества» совместно с Федеральным 

государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 

образования «Псковский государственный университет» и Управлением 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Псковской 

области проведена областная олимпиада «История отечественных спецслужб» 

(далее – Олимпиада). 26-27 декабря 2016 года состоялся региональный этап 

Олимпиады, в котором приняли участие 22 обучающихся в 9-11 классах из 

трех районов области, г. Пскова и г. Великие Луки. 

Итоги подводились по сумме баллов за два тура с учетом показателей 

сдачи определенных нормативов по физической культуре и анкетирования. 

Определены победитель и два призера Олимпиады. 

На основании вышеизложенного 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.  Утвердить итоги регионального этапа Олимпиады согласно 

Приложению 1 к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

2.1. Довести до сведения общеобразовательных организаций итоги 

регионального этапа Олимпиады. 

2.2. Проанализировать итоги участия школьников в региональном этапе 

Олимпиады (Приложения 1,2 к настоящему приказу). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления                           А.В. Седунов 
 



Приложение 1 

к приказу Государственного управления  

образования Псковской области 

от 27.12.2016№ 1617         

 

Ведомость результатов регионального  этапа  областной  олимпиады «История отечественных  спецслужб» 

26-27 декабря 2016 года 

 
 

№ Ф.И.О. участника Класс Общеобразовательная 

организация, район 

Результаты 

сдачи КУ: показатель + 

                (место/баллы) 

Баллы 

за КУ 

max-

28 

Результаты 

регионального этапа 

Сумма 
max-

240 

Статус 

100 

м 

(сек.) 

2000/ 

3000 м 

 

Прыжки 

в длину 

(см) 

Метание 

гранаты 

(м) 

Анкета 

(баллы) 

max-12 

Ин. яз. 

(баллы) 

max-

100 

История 

(баллы) 

max-

100 

1.  Блицына Анна 

Владимировна 

10 МБОУ «Изборский 

лицей», Печорский район 
15,8 
(2/6) 

09.26 
(3/5) 

197 
(3/5) 

26 
(2-

3/5,5) 

21,5 9 58 73 161,5 Диплом 

I 

степени 

2.  Шатров Дмитрий 

Иванович 

11 МАОУ «Гуманитарный 

лицей», Псков 
13,6 
(6-

7/4,5) 

14.38 
(13/1) 

200 
(13/1) 

28 
(12/2) 

8,5 6 82 48 144,5 Диплом 

II 

степени 

3.  Тропец Владимир 

Александрович 

11 МБОУ «Центр 

образования «Псковский 

педагогический комплекс» 

14,1 
(10/3) 

12.44 
(5/5) 

241 
(4/6) 

29 
(10-

11/2,5) 

16,5 6 58 55 135,5 Диплом 

III 

степени 

4.  Рекуненко Илья 

Сергеевич 

11 МБОУ «Центр 

образования «Псковский 

педагогический комплекс» 

12,2 
(1/7) 

13.40 
(10/3) 

257 
(1/7) 

31 
(5/5) 

22 7,6 61 39 129,6 Участник 

5.  Боровцов Илья 

Владимирович 

11 МБОУ «Бежаницкая СШ» Спецгруппа 0 9 71 44 124 Участник 

6.  Нестеров Глеб 

Эдуардович 

11 МАОУ «Лицей № 11», 

Великие Луки 
12,5 
(2/7) 

10.50 
(1/7) 

250 
(2/7) 

30 
(8-

9/3,5) 

24,5 7 55 36 122,5 Участник 

7.  Павловская 

Елизавета 

10 МБОУ «Естественно-

математический лицей № 

20», Псков 

14,1 
(1/7) 

09.20 
(1-

2/6,5) 

190 
(4-

5/3,5) 

26 
(2-

3/5,5) 

22,5 4 56 33 115,5 Участник 



 3 

Игоревна 

8.  Москалев Георгий 

Александрович 

10 МАОУ «Гуманитарный 

лицей», Псков 
14,4 
(12/2) 

14.05 
(12/2) 

220 
(10-

11/2,5) 

30 
(8-

9/3,5) 

10 6,7 39 56 111,7 Участник 

9.  Павлов Александр 

Дмитриевич 

9 МБОУ «Гимназия им. С.В. 

Ковалевской», Великие 

Луки 

13,7 
(8/4) 

13.49 
(11/2) 

217 
(12/2) 

35 
(2-

3/6,5) 

14,5 4 40 48 106,5 Участник 

10.  Малинина Алина 

Игоревна 

11 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 9», Псков 

16,6 
(6/2) 

09.45 
(4/4) 

190 
(4-

5/3,5) 

18 
(6-

7/1,5) 

11 4,4 50 26 91,4 Участник 

11.  Никифоров 

Григорий 

Владимирович 

10 МБОУ «Бежаницкая СШ» 13,0 
(4/6) 

11.50 
(2/7) 

 

230 
(5-6/5) 

35 
(2-

3/6,5) 

24,5 4 43 18 89,5 Участник 

12.  Тесовская София 

Олеговна 

10 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2», Псков 

16,1 
(5/3) 

10.20 
(6/2) 

168 
(7/1) 

18 
(6-

7/1,5) 

7,5 6 21 53 87,5 Участник 

13.  Иванов Сергей 

Романович 

10 МБОУ «Псковский 

технический лицей» 
12,8 
(3/6) 

13.10 
(7/4) 

225 
(8-

9/3,5) 

31 
(6-

7/4,5) 

18 3,4 47 15 83,4 Участник 

14.  Суходолов Даниил 

Алексеевич 

11 МБОУ «Центр 

образования «Псковский 

педагогический комплекс» 

15,0 
(13-

14/1) 

16.17 
(14/1) 

196 
(14/1) 

32 
(4/6) 

9 3,8 53 17 82,8 Участник 

15.  Аушев Тимур 

Хамзатович 

11 МБОУ «Бежаницкая СШ» 13,6 
(6-

7/4,5) 

12.20 
(3-4/6) 

226 
(7/4) 

38 
(1/7) 

21,5 4 27 23 75,5 Участник 

16.  Ибрагимов Руслан 

Илмазович 

10 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 24», Псков 

15,0 
(13-

14/1) 

13.36 
(9/3) 

225 
(8-

9/3,5) 

27 
(13-

14/1) 

8,5 4,6 31 31 75,1 Участник 

17.  Зуева Юлия 

Геннадьевна 

11  МБОУ «Печорская 

гимназия» 
15,9 
(3-

4/4,5) 

10.15 
(5/3) 

200 
(2/6) 

28 
(1/7) 

20,5 5 34 15 74,5 Участник 

18.  Мотовилов 

Владислав 

Алексеевич 

11 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 23  с 

углубленным изучением 

английского языка», Псков 

13,9 
(9/3) 

12.20 
(3-4/6) 

230 
(5-6/5) 

27 
(13-

14/1) 

15 3,1 31 24 73,1 Участник 

19.  Юрочкина 11 МБОУ «Печорская 

гимназия» 
17,0 
(7/1) 

11.05 
(7/1) 

175 
(6/2) 

20 
(5/3) 

7 3,6 25 35 70,6 Участник 



 4 

Анастасия 

Юрьевна 

20.  Волкова Дария 

Александровна 

10 МБОУ «Центр 

образования Опочецкого 

района» СП «Средняя 

школа № 4» 

15,9 
(3-

4/4,5) 

09.20 
(1-

2/6,5) 

205 
(1/7) 

25 
(4/4) 

22 4,5 12 31 69,5 Участник 

21.  Пересада Иоанн 

Юрьевич 

11 МБОУ «Печорская 

гимназия» 
13,5 
(5/5) 

12.48 
(6/5) 

245 
(3/6) 

29 
(10-

11/2,5) 

18,5 5,3 19 26 68,8 Участник 

22.  Захаров Леонид 

Евгеньевич 

11 МБОУ «Погранично-

таможенно-правовой 

лицей», Псков 

14,3 
(11/2) 

13.20 
(8/4) 

220 
(10-

11/2,5) 

31 
(6-

7/4,5) 

13 3,2 11 41 68,2 Участник 

 



Приложение 2 

к приказу Государственного управления  

образования Псковской области 

от 27.12.2016№ 1617 

 

СПРАВКА  

по итогам регионального этапа  

олимпиады «История отечественных спецслужб» 
 

Областная олимпиада «История отечественных спецслужб» 

проводилась в восьмой раз. 

На региональный этап поступило 22 заявки: 

г. Псков – 12 участников, 

г. Великие Луки – 2 участника, 

Бежаницкий район – 3 участника, 

Опочецкий район – 1 участник,  

Печорский район – 4 участника. 

 Все заявленные школьники приняли участие в Олимпиаде.  

26 декабря с 14.00 до 17.00 участники выполняли задания по истории    

и иностранному языку (английский язык – 20 участников, немецкий язык – 

2 участника), им был предложен опросный лист, включающий анкетные и 

обществоведческие вопросы (за второй тип вопросов начислялись баллы), за 

показатели сданных нормативов по физической культуре также начислялись 

баллы в соответствии с рейтингом по каждому показателю.  

Задания по иностранному языку представляли собой комплексные тесты 

разных видов на понимание письменного текста, знание лексики и грамматики 

и одинаковое задание по продуцированию письменной речи. Задания по 

истории состояли из 21 задания: 20 тестовых тематических вопросов закрытой 

и открытой формы с разной оценкой  и эссе по одной из данных тем (на выбор 

участников). 

27 декабря в 11.00 на торжественном закрытии Олимпиады в 

Управлении Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Псковской области были подведены итоги. 

 Качество выполнения заданий каждым учащимся можно оценить по 

ведомости результатов. Ознакомиться с текстами заданий можно в 

Государственном бюджетном учреждении дополнительного образования 

Псковской области «Псковский областной центр развития одаренных детей и 

юношества». 

 Всем участникам Олимпиады вручены свидетельства участников. 

Победитель и призёры получили дипломы и подарки. 

 Государственное управление образования Псковской области 

благодарит всех участников Олимпиады и их руководителей. 

 


